que eo modo S. Paulus ex infectatore, Christi Jesu prædicator evasit: nonnullos inde ab alvo maternâ seligit, prævenitque in benedictionibus dulcedinis, ut cum Psalmographo loquamur, at tam leniter tamque placidè, ut advertere vix queas. Utrique, illorum in numero sunt, quos diligit Caritas, atque adeò potioribus donis honestat, unde in ordine gratiæ illustrem quemdam locum obtinent: quippe in quos divina liberalitas ex intimo amore perfecta non modò effundatur, sed etiam exundet. Hæc ferè ex illo desumpta, cujus Vitam scribimus, Francisco Salesio, qui alios describens, suam ipsius delineavit imaginem: ut affirmare liceat id ipsi evenisse, quod eodem illo loco ait contingere nonnunquam, ut divina illa beneficentia quandoque ripas transcendat, quas sibi ipsa proposuit: utque amnes extraordinariâ aquarum affluentia restagnant aliquando in vicinam planitiem; sic munera cœlestis gratiæ in ipsum tam vehementer exundâsse, ut beatam illam animam benedictionibus operuerint rotam, quò Deus sui in eum amoris opes, si fas dicere, ostentaret.

Natus est Franciscus anno septimo & sexagesimo supra millesimum quingentesimum, XII Cal. Sept. in cubiculo Castellî Salesiani, S. Francisco Assisinati dicato; unde matris consilium, ipsam tanto Patrono dicandi, indendique Francisci nomen in Baptismo, per quem statim cooptatus est in Dei Christi que familiam: felice præfagio sanctitatis illius, quæ in innocentissimæ viræ decursu eluxit: cum eâ alterius Francisci cum altero similitudine, quòd sicut uterque Christi crucifixi

imaginem imitatione expressuruserat; quo modo ille antequam nasceretur in stabulum delatus est, ad venerationem loci, in quo nasci Christus voluit, hoc est, Bethleëmitici præsepis; ita hic antequam ederetur in lucem, delatus est ad sacrosanctum Sudarium, quò ejus animo alius Christi sepulti veneratio imprimeretur. Addo, ut observat Clemens Alexandrinus, [a] legem quidem scriptam, principio in rubo traditam Moyse fuisse, legem gratiæ consummatam à Christo, qui est sæculorum initium & finis, tum, cum coronâ ex spinis confertâ redimitus est; sic à Francisco utroque mirabilem quemdam confectum circulum fuisse, quò initia cum fine connecterentur, hoc est, ut ambo totam Christi Jesu vitam imitatione complecterentur, dum alter quidem nascentem adumbrat, alter demortuum.

Et efficacitate quidem pari, vim suam exerit, exercetque gratia Baptismalis, ubicunque par est eorum quibus confertur, dispositio: verumtamen, videre quosdam est, peculiari quodam modo à Deo lectos, tanquam præstantissima quædam officina divinæ bonitatis, in quibus cœlestis ille character tam altè imprimatur, ut (salvâ tamen humanâ libertate) imbuere statim videatur animæ ipsius essentiam, tamque feliciter ipsius potentias, quæ dicuntur, facultates, appetitiones, propensiones, atque adeò motuum omnium œconomiam, sensuumque quorumlibet functiones implere, ut dici aliquo modo queat, gratiam jam tum innocentissimis illecebris mentes eas sibi devincere, sic, ut illas undique ambiat, & tanquam altera

(a) lib. 2. Pedag.

PARTIS I. CAPUT II.

natura, ut ita dicam, modo quodam, qui capi vix
 possit, domestico tamen, & perfamiliari, ac, nihilo
 secius sublimi imprimis, hominem transformare
 in se ipsam, ac, si fas dicere, eodem modo mentes
 eas informare, quo mentes eæ suum quæque cor-
 pus informant: ita ut proportione aliquâ, velut
 Christus Jesus, quem imitandum sibi proponunt,
 crescant ætate & sapientiâ, tam præstanter, ut in
 iis sanctitatis vim potius, quàm progressum æta-
 tis agnoscas. Horum numero accenseri Franciscus
 meritò debeat, quem inde à primâ ætatulâ spiritus
 Dei egerit, rexitque: cùm enim necdum sui
 compos esset per ulum rationis, ablegabat tamen
 jam tum ludicra, illi ætati tam propè insita, ut eam
 in plerisque ferè omnibus comitentur; quod
 quandoquidem naturæ vires manifestè superabat,
 non nisi gratiæ efficacitati tribui potuit: ita, ab ipsis
 penè incunabilis quæri de illo poterat, quod de
 magno quondam Baprista cum plausu atque ad-
 miratione quæsitum est: *Quis putas, puer iste erit?* [b]
 Quòd si ex Psalmographi effato. [c] *Beati immaculati in viâ, qui ambulant in lege Domini*; an non me-
 ritò opinati non nulli sunt, in beatorum illorum
 numero reponendum Franciscum esse, quem æsti-
 mârunt nunquam à gratiâ Baptismali excidisse, nul-
 lâ unquam labe inquinâsse candorem illum inno-
 centiæ, quem vestis illa designat quæ tunc pro insi-
 gni ornatu cuique regeneratorum injicitur, admo-
 nens videlicet, à Christianis hominibus vitam sic
 debere institui, ut casti semper mores, purique
 sint: ac si sub pallii recogitatu improbos mores

A 5 eva-

(b) Luc. I. (c) Psalm. 118.

10 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
evanescere aiebat Tertullianus; iste nosse
Beatus meritò videatur, acceptâ stolâ illâ primâ,
hoc est, gratiâ Baptismi, unde ingressus in Ecclesi-
am panditur, aditusque ad Sacramenta reliqua;
sic usus fuisse, ut innocentiam gratiâque totâ de-
inceps ætate tenuerit, tamque abunde instructum
è cælo fuisse donis Spiritûs sancti, gratiis gratuitis,
quas vocamus, ipsâque gratiâ habituali, ut ejus li-
bri, quotquot scripsit, vox, exempla, imbuta cœle-
sti luce, atque ardore sic fuerint, ut Orbis totus
inde sanctificari potuerit.

Consultò inhibeo me ipse in prærogativis pri-
mæ Francisci ætatulæ describendis, ut conjecturæ
legentium, campum amplum relinquam, ita dum-
taxat, ut morum sequantur spiritûs Dei, neque à
Christianæ prudentiæ finibus recedant. Tria qui-
dem hæc prædicare possumus, Sanctorum incuna-
bulis prærogativas quasdam reservari à Deo: vi-
ctrices illas gratias, per quas supra vulgarem homi-
num reliquorum conditionem evahuntur, neque
fasciulis vinciri primæ illius ætatulæ, neque tenui-
bus illius ætatis progressibus circumscribi: filios
Dei, cœlestisque regni hæredes non idcirco ab iti-
neribus gratiæ excludi, quòd infirmâ ætate sint,
Deumque eundem, qui apud Isaiam profiteretur [d]
create se cælum novum & terram novam, in vasa ele-
ctionis puellulos æquè ac senes conformare, ele-
ctorumque suorum coronas ex singulis vitæ ipso-
rum partibus contexere.

(d) Isai. 65.

CA

CAPUT III.

Verba Francisci prima: illustria in eodem quaque, ad annum usque ætatis decimum sextum.

Cùm Spiritus Domini regendum fingendum-que Franciscum suscepisset, intra perbreve temporis spatium in eo consumpsit quidquid natura, sub illa primordia ætatis, imperfectum ac rude habere solet in aliis; quò vas vacuum sincerumque impletet deinde affatim donis illis, quæ in ipso postmodum tam illustrem in modum enituerunt. Quare brevè, ut myrrha, dum aggesta copiosè est, suo ipsius pressa pondere, odorem afflat suavissimum; sic Francisci cor, quod jam tum divinæ flammæ amores persentiscebatur, in ea primùm verba erupit, *Diligunt me plurimum Deus & mater mea*: unde liquido perspicias, quis jam tum esset pueri sensus interior.

Vix quadrimulus, sacra Altaria venerari cœpit, Oratoria, Tabernaculaque, quæ dicimus, erigere & ornare, Sacerdotum in Templis ministeria imitari, adumbrare Ecclesiasticas cerimonias, Missarum Sacrificio, divinisque Officiis interesse flexis genibus, Angelicâ quadam modestiâ, fixis perpetuò oculis in Altaris parte eâ, in quâ Christi Domini corpus asservatur, animo mirabilem in modum collecto, pietatis sensu incredibili. Jam tum, videlicet, usurpare poterat illud Psalmographi, [4] *Manè astabo tibi*: ac vicissim dicere de illo quisque potuit, planè repræsentare ipsum illud S. Augusti-
ni,

(a) *Psalm. 5.*

ni, [b] *Imponent super altare tuum vitulos, id est, innocentiam primæ ætatis, & libera colla à jugo mundi: conspirantibus inter se Naturâ & Gratiâ, ad illius in omni genere perfectionem atque absolutionem.*

Opificium suum illud Deus artifex exquisitissimâ forma ornaverat; modestiâ, cui nulla penè par; majestate tam suavi, ut in illum intueri sine venerationis sensu quodam, & admirationis vix posses; neque dotes eæ inutiles erant: quippe quibus tanquam mutâ quadam eloquentiâ, raperet animos, illud jam tum oris venustissimâ dignitate persuadens, quod nondum per eam ætatulam exprimere rationis efficacitate poterat; ut ad eum traduci meritò queat illud Augustini de sanctis Martyribus, [c] *Tacet lingua, sonant facta.* Inde à primæ pueritiæ, egentium patronum agere instituit, tum in eos distribuendo quicquid de demerso quotidiano subducere sibi ipse poterat, tum alios, quotquot poterat, & adhortationibus, & suo ipsius exemplo allecctando ad id cœlestis mercaturæ genus, ex benevolentissima caritate; quam quidem caritatem non modò in egentes, sed etiam in alios quoslibet, à quibus officii aliquid in se esset profectum, profusâ liberalitate exercebat. Documentum esto, quòd cum aliquando trajecto flumine cum parentibus, ortam altercationem de naulo cum naviulariis videret, *Heus, inquit, isti sudore manant ex defatigatione nostræ causæ susceptæ: an non aquisimum est illis planè satisfieri?* quæ cum singulari quadam comitate dixisset, facilè vectores adduxit ad id quod concupiscebat. Nimirum ita est: [d] *Vir obediens loque-*

(b) *In Psal. 50. (c) Serm. 49. de Sanctis. (d) Prov. 21.*

loquetur victorias: cum Franciscus morem parentibus gereret tam perfectè, ut quocunque impellerent, eò perlubenter sequeretur; ita ipsi vicissim nihil negare puero poscenti poterant: præsertim cum nihil posceret, nisi æquum; nihil fando proponeret, quod non cum recta ratione, cumque religione consentiret.

Jam, quoniam, ut est apud S. Cyprianum, *Fruitus non invenitur in arbore, in qua flos primum non apparuerit; neque est honor in senectute, nisi fuerit disciplina in juventute*; invigilarunt maturè parentes in parvuli educatione, qui jam tum *ut palma florebat*. [e] Sexennis admodum, traditus in disciplinam Aneienti Gymnasiatchæ brevi miros fecit progressus: atque ut in illo semper gratia naturæ anteibat, tanquam aquila ad solem, sic ipse statim ad Deum conversus est, quasi illud Salomonis sibi propriè dictum putaret, [f] *Memento Creatoris tui in diebus juventutis tuæ*. Jam tum videlicet frequenti precatione, lectione librorum piorum, Templorum aditione, ceterisque præsiidiis, quæ cuicunque suggerere pietas queat, comparavit semet ad Confirmationis Sacramentum. (Quantæ, Deus bonæ, efficacitatis, iis dumtaxat, qui eo modo quo par est, illud suscipiunt!) Crederes, cœleste illud præsidium magis ac magis in dies in Francisci facta gratiæ spiritum transfundere, & ad Christianæ perfectionis decus rapere puerum. In studium literarum sic deinceps incubuit, ut diurna penia quæcunque imponerentur, levia semper duceret: neque contentus iis quæ in commune præscriberentur, multa

iple

(e) Psal. 91. (f) Ecclesiastæ 12.

ipse de suo, ultro addebat, è Latinis Gallicè quædam reddebat, excerpbat ex probatorum Scriptorum assidua & diligenti lectione, quæ usui deinde futura prospiciebat, dum ferret opportunitas: qua in re dimidios nonnunquam ipsos dies consumebar, & ferè per tempus illud quod condiscipuli otio, ludòve tribuebant: ut illum Moderatores proponerent æqualibus tanquam exemplar quod sequerentur; & meritò. Nam vultu semper erat æquabili, & scilicet semper ad humanitatem suavitatèque composito: utque singularis illa modestia conjuncta cum iis dotibus omnibus erat, quæ in illa ætate requiri solent, tantam illius observantiam præ se ferebant condiscipuli, ut intrà haud longissimum intervallum temporis, protervorum quidem licentiam unus ipsius aspectus cohibuerit; virtutis honestatisque studiosis fuerit pro regula; perfectis, pro exemplari. Ab iisdem condiscipulis si quid fieret dicereturve petulantius, perhumanè ipsos commonefaciebat officii: si quid inter illos rixæ oriretur, componebat discordiam: si quid peccavissent, ad pœnam eorum vice subeundam se ipse ultro offerebat: & verò plexus aliquando ob alterius delictum non modo æquo animo tulit contumeliam, sed etiam lætitiæ significationem dedit, jam tum SS. Apostolorum imitator, qui tali in re ac tempore (g) *ibant gaudentes à conspectu concilii*. Nimirum erant illa præludia eximæ caritatis, quam grandior deinde re præsentavit, martyrio sese objiciens inter hæreticos, dum iis convertendis dat operam. Ac si olim ad simulacrum Orthiæ (quam Deam cæci Ethnici

(g) A 75.

voci

vocitabant) postquam inflictâ verbera pueris erant, ad uniuscujusque illorum probandam constantiam; præmio donabatur is, qui dolorem illum omnium constantissimè tulisset; si ex sacra historia, urfos leonésque sternens David in pastoria illa vita, præludebat, tanquam præfagiens, clarissimæ illi victoriæ, quam de Philisthæis deinde, cæso Goliath, retulit; an non prædicare nobis liceat, fortitudinem caritatēque Francisci, in illa ætatula alienæ culpæ pœnam ferentis, significasse jam tum, fore, ut aliquâdo virtus illa eximia, digna judicaretur eâ vel coronâ, vel palmâ, quam victoribus summus Agonothetes reservat in cælo?

Eodémq; illo tempore in id invigilabat sedulo, ut sibi laborans, prodesset aliis. Quare, Vitas Sanctorum lectitans horis iis, quæ ad relaxandum animum attributæ erant; præter ea quæ in usus suos ex præclaris exemplis documentisq; transferebat, semper partem aliquam Vitarum earundem recitabat sociis, unde ad mörum suorû conformationem uterentur, ut è re cujusque esse animadvertent. Eodémque consilio occasionem captabat identidem cum eis deambulandi; ut pia miscens colloquia, eos ad sanctum amorem accenderet. *Discamus mature*, ajebat, *diligere Deum, Deique Genitricem: dum integrum est; illius misericordiam, hujus opem imploremus.* Aliàs, silens pium aliquid cogitatione volvebat: aliàs recitabat preces quasdam vocales; Litanias præsertim S. Deiparæ, unde occasionem arripiebat mirandi, quàm celsa sublimiâque Deus vel in ea gesserit, vel in eam contulerit: ut que illi restatum faceret, quantum esset ergà illam studi-

16 VITÆ B. FRANCISCI SALESIÏ
um suum, quanta ipsam demerendi cupido; eos-
dem illos suos æquales in aliquam nemoris opaci-
tatem seductos propè cogebat unà secum ejus-
dem laudes modulatè canere: ita (h) *ex ore infan-*
tium perficiebat Dominus Deus laudem, Francisci
operâ: ut diceres puerum tam maturum; tamque
ad veræ pietatis officia propensum, eorum homi-
num ex genere esse, quos in India penè ab incuna-
bulis canescere ajunt. Atque ut dictitabat S. Au-
gustinus, undulam quâ in Baptismo resperfus esset,
ex S. Monicæ genitricis oculis depluisse; sic ego
haud gravatè crediderim, pias illas exercitationes
juvenculi nostri, originem fuisse sancti Instituti
Visitationis, suo deinde tempore ab eo inducti in
Ecclesiam; atque adeò, filias in Christo tanti pa-
rentis peculiati quadam veneratione prosequi de-
bere beata illa tanquam rudimenta asceticæ vitæ,
secessusque pueriles, tunc tanquam ex fonte Reli-
giosus Ordo quem profitentur, manaverit.

Ut ad propositum revertamur, Franciscus ad an-
num ætatis xi Ecclesiasticâ tonsurâ insigniri se vo-
luit, uno studio permotus Deo sese penitus addicē-
di, ministrandique sacris Altaribus. Id adeò haud
obscure significavit, cum patri, cui jam constitu-
tum erat, tantæ spei filium Lutetiam Parisiorum
mittere, proponenti certum quoddam Collegi-
um, in quo convictor acturus esset; Ne verò, inquit
Franciscus, *ne in Collegium illud me abito, mi Pater,*
siquidem gratificari mihi vis: audio eo loco non satis cura-
ri pietatem, neque obsequium Dei vigere: diffido natura
pravitate, quæ cum satis ipsa per se ad vitium propendeat,
for: è a recto tramite me haud optimorum adolescentum sa-
mi-

(h) *Psal. 8.*

miliari consuetudo abduceret: ni grave est, Patrum Iesuitarum Collegium malim: ab iis, ut pii & eruditi sunt, uno eodemque tempore & iter coeli discam, & disciplinas bauriam.

Eâ oratione cum blanda quadam comitate conjunctâ, evicit à Patre, ut suo ipsius consilio rejecto, concederet in filii sententiam, voluntatèque. Ita dicere potuit Franciscus Procreatorem compellens suum: *Deus, docuisti me à juventute mea.* (a)

(a) Psalm. 76.

CAPUT IV.

Lutetiam Parisiorum mittitur.

CUM eum ad modum Dominus Deus regendū dum Franciscum suscepisset, intel. dum illi dedit, & instruxit illum in via quâ graderetur: firmavit super eum oculos suos. (a) Ergo ille valefaciens suis, Lutetiam profectus est cum domestico Moderatore, (Deagio nomen fuit) quo aliquot jam annos utebatur: admissusque in Collegium Patrum Societatis Jesu, nactus copiosè ibi est, unde satisfaceret & parentibus, miro in literarum studio progressu, & sibi, plis sanctis que exercitationibus quæ foverent amorè Dei, quo totus æstuabat. Ad rationes animæ suæ moderandas, unū ex tam multis ex eadem Societate eo in genere experientissimum adhibuit: sub eoque tantū brevī profecit, ut in Partheniorum Sodalium consortium cooptatus, Sodalitatis primò Assistent, mox Præfectus, omnium animos rapuerit: eodemque tempore, cum se illi militare intelligeret, cui, per Antonomastiam, unice Virginis nomen debitum; ve-

(a) Psalm. 31.

B

hemena

hementem de voto Castitatis emittendo cogitationem suscepit: ob singularem mansuetudinem, demissionemque animi, carus omnibus sic, ut eorum plerique tantæ pietatis significatione perpetuâ puncti, mirum in modum ad Christianæ perfectionis decus exarserint. Jam omnes pravæ naturæ motus impetûsque rectæ rationi subjecerat, motionibusque gratiæ: & tamen sibi sapienter diffidens, ultro afflictabat corpus tum asperitatibus aliis, tum cilicio gestando ter quaque hebdomade. Assiduè divinis Officiis intererat, audiebat verbum Dei, multus erat cum iis, quos virtus præstantior conjunctos Deo per spiritûs exercitationes tenebat. Delectabatur præcipuè consuetudine *Angeli illius de Ioyosa* è venerabili Patrum Capucinatorum Ordine Sacerdotis, cujus facta admirabatur. *Qualia tandem nobis perfecta vitæ exempla suppeditat vir iste Religiosus?* (ajebat cuidam ex æqualibus) *qui Princeps ortu, aulicus educatione, post tam multas partas victorias, post tam multa facinora sanè illustria, faccum tamen induit, elegitque abjectus esse in domo Dei (a) sui, magis quàm habitare in tabernaculis peccatorum. Omnino Deus tam præstans exemplar proponens, ad illius nos imitationem vocat.*

Eademque caritas, unde illi tam sancti impetus, in Francisci animo ingenerabat sensum ad res divinas non qualemcunque, sed verum, ac spirantem (sic enim propemodum rem ipse explicat, Philotheam compellans) ex intimo quodam amore Dei, eodemque planè sincero; qui quidem illius mentem decorans, prodebat qualibus quantisque muneribus augetetur magis ac magis in dies à Deo,

(a *Psalm. 83.*

cui

cui acceptissimus esset, quique cum intrâ perbreve tempus ad eum perfectionis gradum evenit, unde vera pietas. Quidquid ageret, reputaretve animo, non modò ad honestum ferebatur, sed etiam ferebatur cum ardore mentis, in Oratione præsertim; cujus tempore illustrabatur mirum in modum à Deo, afficiebaturque sic, ut suavitatem interiorem assiduè degustanti, inoleverit felix assuetudo mentem ad Deum erigendi, si non continenter, per frequenter certè: ita Dominum in conspectu suo providens, ferè semper, in momenta iterabat redintegrabatque motus & conatus cordis ac mentis in Deum: neque erat illi quidquam tam jucundum, quàm vel colloqui cum illo, aut interiùs, aut per asceticorum librorum lectionem; vel de illo miscere sermones cum æqualibus; ad vitam castigatorem illos vehementer incitando. Refert quidem certè de se etiamnum ex eis unus, cum Patavii eodem quo Franciscus tempore studiorum causâ versans, aliquando in sermone familiari gloriaretur licentiùs, à se aliquid impiè perpetratum; Franciscum voce severiori, vultu tamen humanè ad pietatem composito, *Quid verò in te commisit Deus, dixisse, ut illum tam indignè habeas? imò verò, qui nō in re de te meritis est, ut facias alia omnia?* Addit, quoties illius amicæ & religiosæ monitionis venit in mentem, emolliri pectus suam ad pietatem, & de offenso Deo dolorem sibi commoveri.

Ipse tunc quidem à consilio parentum consideratè discedens, ibidem Lutetiæ Theologiam audire constituit: ut iisdem tamen satisfaceret, simul

operam dabat identidem exercitationibus iis, quæ in nobilibus adolescentibus exquiruntur: quam illas sic usurpabat, ut ab iis se assidue ad illum transferret, quem amabat unicè. Ego, aiebat, quò frequentius mente & cogitatione retracto quæ ad æternitatem effata pertinent, eò ardentius in animo meo accenditur desiderium ex eorum præscripto vitam morésque instituendi. Itaque, & intererat disputationibus Sorbonicis celeberrimis quibusque, & suâ manu in commentariolum referebat tum quæstiones quasque illustriores, tum argumenta quibus in partem utramque disceptabantur: fructus is fuit, ut cum Magistri quibus operam dabat, tantos in adolescentulo vix annorum sedecim admirarentur progressus, prædicaverint sapius, illum aliquando in eruditissimis Orbis totius viris numeratum iri.

Mirabatur quidem Plato, sapiens Hierosolimitanum, qui Philosophiam suam in scholâ virtutis converteret: maximi vulgò fiebat Mercurius Trismegistus, quòd ejus disputationibus initium quidem vota, finem verò sacrificia dabant: at multò illustriores laudes promeretur Franciscus, cujus studendi labori & initium & finem dabant preces & vota; quicquè nihil aliud in assidua illa mentis contentione vel fatigatione sequebatur, nisi gloriam Dei, salutemque animarum sempiternam. Omnino scientiam Sanctorum habuisse dicendum est: utque Angelos vitæ innocentiam, castimoniamque decore imitabatur; ita eorundem splendorem singulari eruditione, zelum ardentissimo Dei amore erat adeptus.

Satis ergo sit ad temeritatem eorum coercenda

dant

dam, qui per inconsultam temeritatem dicere ausi sunt, Franciscum Salesium præcellenti quidem virtute fuisse, non tamen doctissimum; illum eruditissimis quibusque Sorbonæ Magistris summo in pretio fuisse, non solum virtutis nomine, sed etiam eruditionis. Nec prætermittere hîc queam, quod accepi ipse coram, ab Illustrissimo Episcopo Bellaio, cujus memoriam venerari probi omnes debent; accepisse se ab ipso Beato Præsule de quo scribimus, lineolas quatuordecim ex Theotimo (sic Opus de Amore Dei inscriptum voluit) stetit sibi lectione paginarum mille & ducentarum in folio, quas dicimus, unde de toto volumine æstimari facîle queat, agnosci que, quantum temporis operæque in volutandis SS. Patribus, S. Augustino nominatim, posuisset, ut observârunt ii, aut qui diligentius præclaras illas lucubrations lecitârunt, quas deinde ipse edidit, aut aures præbuerunt concionanti per Quadragesimam; quam quidem provinciam tam luculentè exornavit annos permultos. Sed ut ad ejus pietatem revertamur, singulis hebdomadis ad sacram mensam adibat, quò pleniùs ei adhæresceret, quem unum castè sanctèque diligebat: quo tempore, ex ardore qui ejus è vultu emicabat, quisque spectantium intelligebat Beatum adolescentem tunc in dilecto totum occupari, summòque bono fruendo absorberi: & quoniam nescit amor Dei languere otio, non satis Francisco erat diligere & diligere; flammæ pectoris sui ejaculabatur prætereà in frigidum quemque, sic, ut qui ad sacrum convivium indigno quodam veterno torpentes accesserant,

rant, ejus exemplo incitati exardescerent. Fuit, cum visentem se quendam è sociis, ut matutinum tempus erat, rectà ad templum duxerit, atque ad sacram Synaxim unà securo obeundam invitârît: tum, religiosâ re peractâ, comiter appellans, *Demiceps*, inquit, *pransum abeamus dum lubebit: epule istæ antecedere debuerant, quippe infinitè potiores.* Et inter eundem, in eo totus fuit ut persuaderet, nihil à nobis fieri posse ad Dei venerationem, amorem, obsequium eidem summo Domino acceptius, nihil ad nostras ipsorum rationes utilius, quàm si frequenter ad sacram mensam adierimus: quas utilitates sic exposuit, ut diceret, Dei quidem *delicias esse versari cum filiis hominum, (a)* verùm aptè, quoad fert humana imbecillitas, antè comparatis: proinde nihil non à nobis & fieri, & tentari debere, ut non indignè ad eam tantam Majestatem accedamus, fide vivâ ac spiranti, spe firmâ, amore sincero, atque impermixto. Ita, unumquemque ad Sacramenta frequenter usurpanda adhortabatur, tum sui ipsius exemplo, tum oratione, consentaneè præclaro incitamento S. Augustini, *Securus accede: panis est, non venenum. (b)*